ESTADO DO PARANÁ

Gabinete do Vereador André do Carmo

19ª Legislatura – 2025 a 2028

Av. Inglaterra, 655, Centro – Cambé – PR – CEP: 86181-000

Fone: (43) 3174-1845 / 3174 -1818 -   www.cambe.pr.leg.br

INDICAÇÃO nº 157/2025

Cambé, 02 de junho de 2025.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Cambé, Estado do
Paraná

O Vereador que esta subscreve, nos termos regimentais, apresenta a

seguinte INDICAÇÃO ao Chefe do Poder Executivo, com cópia às Secretarias

Municipais competentes, para as providências que seguem:

1. Melhoria no ponto de ônibus da Rua Belo Horizonte

Que sejam realizadas melhorias no ponto de ônibus localizado na Rua Belo

Horizonte, em frente ao Posto Bucioli, com a instalação ou reforma de

cobertura, assento e demais estruturas necessárias, visando oferecer maior

conforto e segurança aos usuários do transporte coletivo.

2. Fiscalização e ordenamento urbano no bairro Portal do Lago

Que seja realizado estudo de fiscalização e regularização no bairro Portal do

Lago, exclusivamente residencial, tendo em vista a instalação irregular de

empresas e atividades incompatíveis com o zoneamento urbano, como:

o Queima diária de pedaços de madeira por empresa na Rua Lago Verde,

gerando fumaça e transtornos à vizinhança;

o Empresa na Rua Lago das Pedras que realiza conserto de carretas e

cortou o asfalto para passagem de mangueiras subterrâneas;

o Presença de barracões de pré-moldados construídos próximos a

residências, contrariando a finalidade residencial da área.

3. Calçamento e revitalização de áreas públicas no bairro Guarani

Que sejam realizadas melhorias nas áreas públicas do bairro Guarani,

especialmente na esquina da Rua Caçadores com a Rua Vitória, onde se faz

necessária a implantação de calçamento com flores e paisagismo, a conclusão

do calçamento ao redor do gramado existente, bem como o corte da grama e

A
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 A

nd
ré

 L
ui

s
B

or
sa

to
 G

ar
ci

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
, p

ar
a

ob
tê

-lo
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

ar
ac

am
be

.e
ci

ga
.c

on
so

rc
io

ci
ga

.g
ov

.b
r/

#/
do

cu
m

en
to

/9
05

31
60

8-
81

a0
-4

da
1-

8f
be

-b
5c

d1
db

e2
f9

8.

http://www.cambe.pr.leg.br/

                                                                           ESTADO DO PARANÁ

Gabinete do Vereador André do Carmo

19ª Legislatura – 2025 a 2028

Av. Inglaterra, 655, Centro – Cambé – PR – CEP: 86181-000

Fone: (43) 3174-1845 / 3174 -1818 -   www.cambe.pr.leg.br

a manutenção da área verde para garantir segurança, organização e melhor

aproveitamento do espaço pela comunidade.

4.  Limpeza de entulhos na Rua Suécia – fundos do Colégio Érico Veríssimo

Que seja realizada a limpeza da calçada localizada na Rua Suécia, nos fundos

do Colégio Érico Veríssimo, onde há acúmulo de entulhos que comprometem

a circulação de pedestres e a limpeza urbana.

5. Roçagem de terreno na Rua Goiânia – Vila Guarani

Que o Executivo promova a roçagem e fiscalização de terreno localizado na

Rua Goiânia, em frente ao número 92, na Vila Guarani, onde o mato alto avança

sobre a via, prejudicando o tráfego e a segurança da população.

Termos em que, pede deferimento.

André do Carmo

Vereador

A
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 A

nd
ré

 L
ui

s
B

or
sa

to
 G

ar
ci

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
, p

ar
a

ob
tê

-lo
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

ar
ac

am
be

.e
ci

ga
.c

on
so

rc
io

ci
ga

.g
ov

.b
r/

#/
do

cu
m

en
to

/9
05

31
60

8-
81

a0
-4

da
1-

8f
be

-b
5c

d1
db

e2
f9

8.

http://www.cambe.pr.leg.br/

Assinado eletronicamente por:
* André Luis Borsato Garcia (***.241.639-**)
   em 02/06/2025 11:16:45 com assinatura simples

Este documento é cópia do original assinado eletronicamente.
Para obter o original utilize o código QR abaixo ou acesse o endereço:
https://camaracambe.eciga.consorciociga.gov.br/#/documento/90531608-81a0-4da1-8fbe-b5cd1dbe2f98

		2025-06-02T14:17:58+0000